APROVADO (A) NASESSA0
DE likkaPORain

VOTOS CONTRA ,

MESA DA C.M.IPA.  r9  L5J_!1L3
CC23J3:

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 974 2023

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara de Paulo Afonso — José Abel Souza , a aquisição de no máximo

40 exemplares do Livro Intitulado "Diocese de Paulo Afonso, Luzeiro de Fé e Esperança no

Sertão Baiano", uma obra de profundo valor cultural e histórico, elaborada pelos respeitados

autores Socorro Araújo e Edson Barreto. Considerando;

Que este pedido se fundamenta na relevância intrínseca desta publicação, que não

apenas preserva a memória da região, mas também enriquece o entendimento dos

munícipes acerca da sua própria identidade cultural. Considerando a importância da

disseminação do conhecimento e da valorização das produções locais, a inclusão desses

exemplares na biblioteca da Câmara Municipal se mostra vital. Ao disponibilizar esses

exemplares para consulta pública, a Câmara não apenas contribuirá para a promoção da

cultura local, mas também proporcionará um acesso facilitado à riqueza de informações

contidas nessa obra singular. A compreensão e apoio de Vossa Excelência são cruciais para

a concretização desse propósito.

Certos de que esta iniciativa representará um investimento valioso no enriquecimento

do acervo cultural da Câmara Municipal, assim como na educação e no apreço da

comunidade pelos seus valores históricos, subscrevemos este requerimento com a certeza

de que será tratado com a atenção e a importância que merece.

Sala das Sessões em 14 de Novembro de 2023.

Evan
(

a Goriçalve dai9liveira
- Vàead ra

	00000001